intencionalmente para revenda de curto prazo e/ou com a intenção de proteger o portfólio contra

os movimentos do mercado.

Na carteira bancária estão inclusas todas as operações não classificadas na carteira de

negociação. Nesta carteira estão as operações da carteira comercial do Banco, como operações

de empréstimos, repasses e suas linhas de financiamento, além de posições de títulos e valores

mobiliários que estejam contabilmente classificados como mantidos até o vencimento (Held to

Maturity) e os instrumentos da carteira de tesouraria.

Com o intuito de avaliar os efeitos no resultado diante de eventuais cenários, o Banco realiza

uma análise de sensibilidades para cada fator de risco de mercado considerado relevante pela

Administração.

Análise de sensibilidade 1
São considerados choques paralelos nas curvas dos fatores de riscos mais relevantes.

Consideram-se dois cenários para essa simulação, em que cada fator de risco analisado sofre um

incremento ou uma redução de 100 pontos base. Essa análise examina os efeitos no resultado da

organização diante de possíveis oscilações nas taxas de juros praticadas pelo mercado.

Carteira de negociação

 Cenários

 +100 bps  -100 bps

Taxas de juros
   Exposição de juros prefixados (78)  78

   Exposição ao cupom cambial 684  (684)

Total 606  (606)

Carteira de negociação + bancária

 Cenários

 +100 bps  -100 bps

Taxas de juros
   Exposição de juros prefixados (3.751)  3.751

   Exposição ao cupom cambial 584  (584)

Total (3.167)  3.167

Scotiabank Brasil S.A.

Banco Múltiplo

Demonstrações Financeiras em

31 de dezembro de 2024 e 2023

35

Análise de sensibilidade 2
São considerados três cenários que refletem os movimentos das curvas de juros de mercado e

das taxas de câmbio de moedas estrangeiras sobre as exposições contidas nas carteiras do

Banco. Para cada cenário, consideram-se sempre os impactos negativos em cada fator de risco e

desconsideram-se os efeitos de correlação entre esses fatores e os impactos fiscais.

• Cenário (I): Choque paralelo de 10 pontos base (incremento ou redução) em todos os vértices

das curvas de taxas de juros. Para moedas estrangeiras, choque de 10% (incremento ou redução)

sobre as taxas de câmbio atuais.